
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 11  del  27-01-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 1  del 27-01-2018 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE  

COLLEDARDO (TRATTO INIZIALE) – IMPEGNO SOMME E 

AFFIDAMENTO. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di gennaio, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018; 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 11 del 27-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale attuare un piano di riqualificazione 
della viabilità comunale; 
 
Che nelle pianificazioni pluriennali degli interventi da attuare, è stata individuata la strada 
comunale Colledardo - via Piana – Forcella per la quale sono state chieste le risorse presso la 
Regione Lazio; 
 
Dato atto che nel tratto iniziale di detta strada, la ditta Megad srl sta eseguendo la scarificazione e 
successiva pavimentazione di metà della carreggiata lato destro direzione Sora, quale ripristino 
dello scavo per la posa della conduttura principale di gas metano per conto di 2iRetegas spa; 
 
Che è opportuno procedere con la pavimentazione dell’intera carreggiata al fine di uniformare la 
qualità dei materiali e dei coefficienti di attrito; 
 
Dato atto che è stato effettuato un sopralluogo congiunto in sito con il legale rappresentante della 
ditta Megad srl, durante il quale sono state effettuate misurazioni, rilievi e verifica delle pendenze 
per la regimentazione delle acque; 
 
Visto il preventivo, prot. n. 252 del 27.01.2018, rimesso dalla ditta Megad srl con sede in 
Frosinone, via Aldo Moro 245, p.iva: 024903200600, dal quale si rileva un ulteriore sconto di 20 
centesimi a mq, rispetto al prezzo applicato nell’appalto in essere in considerazione della presenza 
delle attrezzature e mezzi d’opera, per cui si determina in € 6,80/mq, il costo a metro quadrato per 
la scarifica della pavimentazione esistente e successiva ripavimentazione; 
 
Rilevato che le quantità sono circa mq 1250 per cui l’importo occorrente da impegnare risulta pari 
ad € 9.350,00 comprensive d’iva al 10%; 
 
Precisato che nel prezzo pattuito è compreso lo spazzolamento della pavimentazione e stesura di 
primer di ancoraggio e conglomerato bituminoso, la risagomatura delle banchine, la pulizia di un 
tratto di cunetta e l’apertura di bocchette dove necessario; 
 
Verificata la regolarità contributiva (INAIL_10213606 con scadenza 17.05.2018); 
 
Acquisito il CIG: Z6F21E86D8; 
 
Dato atto che in data 20.04.2016 il D.Lgs. 163/2006 è stato abrogato a favore del nuovo Codice 
dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
Riscontrato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, disciplina i contratti sotto soglia 
tra cui l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  
 
Che le lavorazioni richiamate sono inserite nel Regolamento di acquisizione in economia di Lavori, 

Beni e Servizi dell’Ente; 
 

Che il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
 
Rilevata l’opportunità di completare le lavorazioni di pavimentazione della strada in oggetto già 
avviate da 2I Rete Gas spa affidandole alla medesima ditta già accantierata in sito, al prezzo netto 
di € 6,80 a metro quadro, confermando le qualità dei materiali pattuiti da “I ReteGas spa; 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 11 del 27-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Rilevata la necessità di impegnare la somma complessiva di € 9.350,00 omnicomprensiva per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2018 è in corso di esercizio provvisorio e 
che la spesa in parola rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 163 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
 
Visto il Regolamento comunale; 
  
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di affidare Megad srl con sede in Frosinone, via Aldo Moro 245, p.iva: 024903200600, il 
completamento delle lavorazioni di pavimentazione della strada comunale Colledardo 
(tratto iniziale), per la somma pari ad € 9.350,00 comprensiva d’iva al 10%; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 9.350,00, che trova copertura nel redigendo 
bilancio ex. cap. 2.01.50.701, anno 2018; 
 

4. di prendere atto che la suddetta spesa rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa del Bilancio 2018, ai sensi dei commi 1 e 2, art. 163 del D.Lgs 267/00; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           F.TO LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 11 del 27-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  27-01-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  11 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 27-01-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 06-07-2018           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


